Piscium con-  
ceptus.

**C** pascuntur. A tempore autem illo quo simul effunduntur, se cognoscunt, & simul uersantur: & postquam creuerint, semina sua simul effundunt: & si aliqui eorum capiuntur, illi qui remanent alios sibi ætate similes iterum quærunt. Et sicut homo naturam suam destituit, pecoribus se cõmiscens: ita etiam & pecora extra genus suũ aliquando in cõmixtione ducunt, & sic etiam pisces a genere suo in aliud genus interdum in effusione seminis sui declinant, & aliud genus extraneum generi suo producant. ut in anguilla, & in alijs quibusdam piscibus notari potest. **D E V S** autem quibusdam piscibus quandam scientiam secundum naturam & genus suum dedit, quod quasdam herbas & radices in aquis cognoscunt, quibus interdum uescuntur, cum alios cibos non habent: quarum fortitudo & natura talis est, cum eas semel gustauerint, quod aut per dimidium annum, aut per quatuor menses nullo pastu indigent. Quod autem pisces clamorosas uoces non habent, quemadmodum cætera animalia concipiuntur: & etiam pro clamore uocis, quam ipsi in aluo non habent, aqua in qua conuersantur sonum in cursu suo tenent. Reptantia autem, & illa quæ interdum in aqua, interdum super terram sunt, uel quandam cognationem cum animalibus habent, & ideo linguas ad sibilos & ad sonos uocum habent.

**D E C E T E . C A P . I I .**

**D** **C** E T E igneum calorem, & aquosum aërem in se habet, & naturam piscium, & etiam quandam cognationem de natura bestiarum, scilicet leonis, & ursi: & caro piscis huius sana est, sanis & infirmis hominibus ad comedendum. Homo autem qui freneticus est: de carnibus eius, pane tantum addito, sæpe & sufficienter comedat, & sensus suos recipiet. Et frequenter a paralisi fatigat, de eisdem carnibus sæpe comedat, & paralisis in eo cessabit. Cerebrum autem eius ad comedendum non ualet, nec cerebrum alterius piscis, aut auis, aut animalis. quia hominem qui illud comederit, debilem facit, & cibos ei molestos parat. Sed homo cerebrum piscis huius in noua olla cum aqua fortiter coquat, & coctum cleari fortiter moueat, & postea hoc in aliud uas fundat, & fortiter contundat, & ei herbam quæ gith dicitur addat, & satis de oleo oliuæ, & de nouo coquat, & fortiter cõmoueat & cõminuat: & sic unguentum faciat, & qui a ualidi paralisi fatigatur, et qui scabiem, aut alia ulcera in corpore suo habet, cum eo se ungat, et sanabitur. Et qui in corde suo defectum sentit: aut qui de uuich dolet, cor piscis huius puluerizet, et puluerem istum in aqua bibat, et melius habebit. Et si quis uenenum comedit, aut bibit, pulmonem predicti piscis, et iecur æquali pondere puluerizet, et tantum de marrubio addat, et modicum mellis cum puro et bono uino coquat, et semicalidus ieiunus in mane diei aut ter, aut bis bibat, et uenenum aut per nauseam euomet, aut per secessum per eum transibit. Sed et qui albuginem, aut mel, aut lapillum in oculo suo habet, aut qui caliginem in

Ad Pleur-  
sim.

Paralim.  
Scabiem.  
Ulcer.

Venenum.

oculis patitur: de crudo felle cete ad oculos suos teneat, & etiã palpebras suas cum penna liniat, ut oculos modice interius tangat, & claros oculos ad uidendum habebit. Et etiam uesica ceti per annum seruetur: ut si ulcus, aut slier in corpore alicuius hominis creuerit, ipsa uesica in aqua molificetur, et desuper ponatur, & ille curabitur. Sed & eandem uesicam super scrofulas ponat, et euanescent. Et homo manubrium cultelli de osse eiusdem piscis in manu sua teneat, ut incalescat, et fere nullus dolor in eo est, quin a furore suo cesset. Sed & homo de cute ceti cingulum faciat, & se ad nudam cutem cum eo cingat, & omnes infirmitates ab eo fugabit: & de cute eius homo ealceos habeat, et sanos pedes & sana crura habebit.

A

Ad Scrofulas

## DE MERSCHVIN. CAP. III.

**M**ERSCHVIN de calido aëre est, et naturam piscium, & etiam fere porcorum habet. Homo autem qui a paralisi fatigatur: de iecore, & pulmone eius æquo pondere puluerizet, & in aquã ponat, & sæpe bibat, & paralisis ab eo cessabit.

Ad paralissim.

## DE ECHINO. CAP. IIII.

**E**CHINVS de calido aëre est. Homo autem in quo hydrophis morbus crescere incipit: uesicam piscis huius in aquam ponat, ut saporem inde habeat, et sæpe bibat, & morbus euanescet.

Ad hydro-  
pissim.

## DE ROMBO. CAP. V.

**R**OMBVS de frigido aëre est. Homo autem quem vich fatigat: de iecore piscis huius sufficienter & sæpe comedat, & vich in eo cessabit. Et cuius caro circa oculos suos euoluitur, uel cui oculi caligant: de felle piscis huius, de succo rutæ, & minus de calimino cõmiscet, & in cuprinum uasculum mittat, & cum eo oculos suos superius sæpe ungat, & clare uidebit. Si autem homini in aliquo loco corporis sui aliquo casu os frangitur: os strutionis puluerizet, et puluerẽ istum in puram aquam de puteo non salso extractam mittat, et ieiunus bibat: et hoc faciat dum sanetur, sed tamen modice.

B

Oculorum  
caliginem.

## DE SALMONE. CAP. VI.

**S**ALMO de frigido aëre est. Homo autem cui caro circa dentes putrescit, et cuius dentes cõmoliuntur et fragiles sunt: de ossibus piscis huius puluerizet, et ei modicum assi salis addat, et dentibus suis puluerẽ istũ circumponat, et saliuam ex ore emittat: et caro circa dentes eius mundabitur, & sana erit. Cetera quæ in eo sunt, ad medicamenta non ualent.

Dentes.

## DE VVELRA. CAP. VII.

**V**VELRA de calido aëre est, et sanas carnes habet, quæ infirmis et sanis hominibus bonæ sunt. Cor autem eius, nec ad comedendum, nec ad medicamenta ualet. Si quis uero de iecore eius cocto comedit, illud omnem liuorem et uenenum quod in stomacho eius est,

M

**C**irca se colligit, & per secessum educit. Et homo qui in oculis caligat, Ad caliginem oculorum, felli eiusdem piscis de succo feniculi addat, & paucas guttas uini circa palpebras, & oculos suos modice ungat: præcauens, ne oculos interius tangat, & caliginem eorum fugabit. Quod si homo de superfluitate libidinis in oculis caligat, siue masculus, siue femina sit: cuteculam fellis piscis huius, felle effuso, ad solem exsiccet, & purissimo & optimo uino intingat, et ad noctem cum se in lectum ponit eam super oculos suos panno liget, & circa mediam noctem auferat, ne oculos transuerberet. In tertia nocte, & in quinta, & in septima idem faciat: non autem in secunda, nec in quarta, nec in sexta. Et si de alia peste homo caliginem senserit, istud remedium ei non proderit.

## DE ESOCHE. CAP. VIII.

**E**socia de calido aëre est, et carnes eius saniores carnibus salmonis sunt, & sanis hominibus bonæ sunt ad comedendū: infirmos autem lædunt, lecur eius molle est, & comedentem illud lædit.

## DE LVCIO. CAP. IX.

**L**ucius de calido aëre est. Si quis autem homo iecur eius sepe comedit, ei bonam & suauem digestionem parat. Quod si uermis carnem hominis, aut pecudis comedit: ossa piscis huius puluerizet, et super locum illum ponat, et uermis ille morietur.

## DE SILURO. CAP. X.

**S**ilurus de calido aëre est. Si quis autem caput eius frequenter comedit, dolorem in capite eius excitat, & alias febres in illo facit. Et nullus cerebrum, nec fauces eius, nec lac, nec granula quæ in eo sunt comedat: quia ei quasi uenenum sunt.

## DE CARPONE. CAP. XI.

**C**arpus calidus est: & caro, et lac, et granula sanum hominem in comestione nō necant: infirmum autem aliquantum lædunt. Febres. Homo autem qui febres habet, et cui cibus in fastidio est, piscem istū coquat, et caput eius auferat, et per medium diuidat, et in ueru ad ignem modice affet, et in uinum ponat, et tertiam partem aceti et modicum mellis: et sic paratum sæpe comedat, et febres in eo cessabunt, et libenter comedet. Cætera quæ in eo sunt ad medicinam non conueniunt.

## DE BRESMA. CAP. XII.

**B**resma calida est, et nec sanis, nec infirmis ad comedendū satis ualet. Ad Stomachum, Et qui in stomacho dolet, hūc piscē in aqua coquat, et cimino et aceto addito comedat, et stomachū a liuore et a febre purgat.

## DE ELNA. CAP. XIII.

**E**lna de frigido aëre est. Caro autem eius comesta, nec sanum, nec infirmum multum lædit. Sed si quis iecur eius sæpe comedit, in corde suo confortatur, et in stomacho suo sanus erit.

## DE MECHEFISCH. CAP. XIII.

A

**M**ECHEFISCH de frigido aëre est: & comestus nec sanos, nec infirmos multum lædit: sed sæpe comestus, liuorem in stomacho hominis aliquantum parat.

## DE SCOLLO. CAP. XV.

**S**COLLVS calidus est: et nec sanis, nec infirmis hominibus satis ualet ad comedendum. Quod autem ex altera parte corporis sui carnes fere non habet, cute tantū super spina extensa: hoc ideo est, quia si ibi carnes haberet, uenenosæ essent, et comedentem uelut uenenū læderēt. In capite etiam uenenum gestat, & illum lædit qui comedit.

## DE FORNA. CAP. XVI.

**F**ORNA de calido aëre est, & infirmis hominibus ad comedendum non multum ualet, sanos autem non lædit.

## DE MVNIVVA. CAP. XVII.

**M**VNIVVA de frigido aëre est, & caro eius sana non est, nec sanis, nec infirmis hominibus in cibo multum ualet.

## DE PORCA. CAP. XVIII.

**P**ORCA de calido aëre est: & caro eius sana est, & tam infirmis, quam sanis bona est.

B

## DE ESCH. CAP. XIX.

**E**SCH de frigido aëre est: et carnes sanæ sunt, tam infirmis quam sanis hominibus. Et fel piscis huius acutum est, & calore uini temperatum, frigidos humores de quibus albugo in oculo nascitur attenuat.

Ad oculos  
humides.

## DE ALLEC. CAP. XX.

**A**LLEC de frigido aëre est: & cum capitur, & recens est, sanis & infirmis ad comedendum nocius est. Et infirmo & sano melius & salubrius est allec assum quam coctum. Et lac & grana eius comedi poterunt. Si allec recens est, cum adhuc de coctione calidum est, uinum aceto mixtum desuper fundat, & tanto minus comedentem lædet. Si autem siccum est, & uetus, cum adhuc de coctione calidum est, uinum cimino addatur, & desuper fundat, et minus inde dolet. Homo autem qui in capite suo profundam scabiem, aut in corpore suo minutam scabiem habet, seu lepra opprimitur: allec quod longo tempore sale p̄fusum est in aqua purget, et caput, seu scabiem, aut locum lepræ lauet, et post modicam horam calida aqua se lauet. Secunda autem die asperam lixiuam de cineribus fagi paret, & cum ea præfata loca iterum lauabit, & tertia die hircino sepo se ungat, & sic per ordinem sæpe faciat, et mundabitur.

Ad scabiem.  
Lepram.

## DE CRASSO. CAP. XXI.

**C**RASSVS de calido aëre est: et sanis et infirmis ad comedendum bonus est. Homo autem qui furentem paralysin in se habet:

**C** pisciculos istos in patella modice coquat, & postea super ignitum lapidē puluerizet, & modicum de puluere gith, uelut poleij addat, & modicum assi salis: & inde ieiunus & pransus sæpe comedat, & sanabitur.

## DE STEINBIZA. CAP. XXII.

Contra libi-  
dinem

**S**TEINBIZA de frigido aëre est: et homini ad comedendum sana nō est, sed fere ut uermis. Si quis aut̄ incontinens in libidine est: steinbizim, & brunnecrassim æquo pondere puluerizet, & huic tertiam partem camphoræ addat, & per quindecim, uel per plures dies in frigida aqua modice bibat, & continentiam habebit.

## DE CANCRO. CAP. XXIII.

Pustulas  
faciei.

**C**ANCER calidus est, ei sanas carnes habet, quas sanus et infirmus comedere potest: excepto illo cui stomachus frigidus est, et comestos cibos uix digerere potest, huic cancri ad esum nimis fortis est. In capite eius quoddam uiride est, quod dicitur crebezes malz: hoc homo accipiat, & butyrum maioris ponderis addat, & mouendo simul comprimatur: & si in facie, aut circa nares minutissime pustulæ insurgunt, cum in lectum se collocat cum eo ungat, & in mane cum uino abluat, & pulchram cutem habebit.

## DE ANGVILLA. CAP. XXIIII.

Pediculos.

**D**ANGVILLA de calido aëre est, & caro eius aliquantum inmundanda est, nec sana homini ad comedendum uelut porcor: sed tamen sanos nō multum lædit, infirmos autem in omnibus malis humoribus & infirmitatibus eorum concutit, et comedentes amaros animo, et astutos, et suspiciosos facit. Sed fel eius pingue est, et qui contra caliginem cum eo oculos suos inungeret, per modicum clari efficerentur, sed postea tanto plus infirmarentur. Si autem quempiam hominem pediculi interius lædunt, et nō egrediuntur: fel anguillæ, et ter minus de acerrimo aceto, et tantum mellis ut istorum duorum est in patella fortiter coquat. Postea zinziberum, et bis tantum longi piperis, et tantum basilicæ, insuper ebur ad tertiam partem basilicæ, et de rostro uulturis ad tertiam partem eboris, et puluerem istum in prædictum acetum ponat, et de nouo simul feruere faciat. Quod cum fecerit, hoc in saccellum ponat, et uinum infundat, ut per illum uelut purus potus transeat, et in nouo fictili uase recipiat. Et homo quem pediculi interius lædunt, potum hunc ieiunus quotidie bibat, et ad noctem pediculi deficient et morientur, et aruina in ipso renouabitur.

## DE ALROPA. CAP. XXV.

Scrofulas.

**A**LROPA de frigido aëre est: et nec sanis, nec infirmis ad comedendum ualet: præter iecur, quod sanis, et infirmis utile et bonum est. Quod si scrofulæ in homine rumpuntur: caput alropæ puluerizetur, et super ulcera ponatur, et exsiccabuntur.

DE PISCIBVS CONCHAS  
HABENTIBVS CAP. XXVI.

A

**Q**UODDAM genus piscis est, quod conchas super se habet, & sanis & infirmis ad comedendum parum ualet. Nam si boues aut de noxio sanguine, aut de forti labore infirmant: homo conchas istas puluerizet, et cum uetonica in aqua mittat, et bubus tribuatur, & sanabuntur.

## PARS Secunda LIB. IIII.

## DE VOLUCRIBVS.

## Volatilium natura, &amp; uarietas.

## CAP. I.

**V**OLATILIA frigidiora sunt animalibus quæ in terra uersant: quoniã tanto calore libidinis non generantur: & etiam mundiores carnes terrenis animalibus habent, quia nõ nuda de matre procedunt, sed testa cooperta. Quædam etiam ab igneo aere uiuunt: & ideo uelut ignis sursum tendunt. Sed illa quæ altitudinem in uolatu suo petunt, plus de igneo aere in se habent, quam illa quæ circa terram uersantur. Hæc autem quæ & in aquis, & in terra, & in aere uersantur, erectam altitudinem aeris non petunt, sed quo aer terræ, & aer aquæ se extendit. Illa quoque quæ plurimis pennis abundant, calidiora illis sunt quæ penuriam pennarum patiuntur. Et quoniam uolatilia de aere uiuunt, in aliquo casu de quo aer tangitur, motum aliquando naturaliter sentiunt: et quia etiam aerea sunt, mutationem aeris multotiens in se sentiunt, & secundum eandem uoces suas sæpissime producunt, quemadmodum gallus horas diei & noctis uocibus suis distinguit: & ut etiã aliquando cantare incipit cum aura seipsam in aliũ modũ mutare uidetur. VOLATILIA quoque uirtutem hanc designant, qua homo cogitando dictat, & qua in semetipso præmeditando multa deputat antequã in fulgens opus procedant. Et ut uolatilia in aërem pennis attolluntur, & ubique in aere uersantur: sic etiam anima dum in corpore hominis est, cogitationibus suis eleuatur, & ubique se dilatat.

## DE GRIFONE. CAP. II.

**G**RIFO ualde calidus est, & quiddã de natura uolucrum, & etiam bestiarum in se habet. Et caro eius ad esum hominis non ualet, quia si homo de carnibus illius comederet, multum inde læderetur: & nec caro, nec oua eius, nec cætera quæ in eo sunt medicinæ conueniunt.

M 3

C

## D E S T R U T I O N E . C A P . I I I .

Ad morbum  
caducum.

**S**T R U T I O ualde calidus est: & de natura bestiarum in se habet. Homo aut qui caducū morbū in se habet, de carnibus strutionis sæpe comedat, & ei uires tribunt, & insaniam caduci morbi auferunt.

Ad hydro-  
pifim.

Sed & pinguibus & fortibus hominibus caro eius ad comedendum bona est. quoniam superfluas carnes eorum minuit: macris autem et in firmis non ualet. Et qui melancholicus est, & grauedinē & torporem mentis habet: de iecore eius sæpe comedat, & eum alleuiat. Oua eius ad comedendum non ualent, quia uenenosa sunt. Sed si quis hydropicus est: testas eorundem ouorum de quibus pulli egrediuntur, puluerizet, & in aquā ponat: et eam tam pransus quam ieiunus sæpe bibat, & curabit.

## D E P A V O N E . C A P . I I I I .

**P**A V O calidus & humidus est, & de natura uolucrum & bestiarū in se habet: & uox eius secundum uolucres & bestias permixta sonat. Carnes eius nec sanis, nec infirmis ad comedendum ualent, quia omnes noxios humores qui in homine sunt comouent & excitant. Homo autem qui hydropicum morbum habet: pauonē, scilicet masculum, in aqua putei, non autem in aqua salientis fontis cum hysopo coquat, & carnes illas comedat: postea cor, & os quod in genu illius uoluitur, et un-

Ulcerā.

**D**gues ipsius puluerizet, ita quod puluis de osse genuum bis tantus sit quantus puluis unguium, & quod puluis cordis eius tribus partibus puluerem ossium, & genuū excedat. Deinde pandoniam, et ter tantum de leuistico, & modicum de sanguine anguillæ in uino coquat, & per pannū colet, & huic uino prædictum puluerē inmittat, & ita bibat: & hoc per decem & octo dies faciat. Et homo uesicam pauonis exsiccet, & eam seruet: & si ulcus, aut slier in aliquo homine ebullit: eam desuper liget, et suauiter rumpetur, & postquam rumpitur, iterum desuper ponat, & putredines extrahit, & tanto citius sanabitur. Quod si homo cocturam habet: uesicam pauonis super corticem consuat, et tanto minus foetebit, et solummodo sordes extrahit, et non sanitatem. Sed et de minutissimis pennis eius homo globum paruum faciat, et cocturæ suæ imponat: et ille quod nociuum est extrahunt, et minus foetere faciunt. Oua eius ad comedendum non ualent.

## D E G R V E . C A P . V .

Paralifim.

**G**R V S calidus est, et mundam naturam habet: caro eius tam sanis quam infirmis hominibus ad esum bona est. Vnde et homo qui a paralisi fatigat: de carnibus eius frequenter comedat, et paralifis in eo cessabit. Si quis per melancholiā tristis et cōpressus efficit: cor, & iecur gruis sup ignitū lapidē exsiccet: & enulam, et raphanū ad tertiam partē enulæ, & uiscum piri ad pondus raphani puluerizet, et frequenter cum pane comedat. Sed et omnia pulmēta quæ idē homo comedit, spissa sint: et bono uino, et pinguib. escis utatur. Et homo qui uich in se habet:

de iecore eius sæpe comedat, & uich in eo sedat. **Q** si scrofulę in homi- **A**  
neruptę sunt: ille uesicam eius puluerizet, & in locum doloris proñciat,  
& exsiccabuntur. Sed ubi snebelza carnes hominis comedunt: ille de  
ossibus gruis puluerizet, & super ligaminc constringat: & morientur.

Et si pestis porcos occidit: homo rostrũ gruis puluerizet, & in pascua  
quę comedũt, aut in aquã quã bibunt ponat: et pestis in eis cessabit. Sed **Ad facilitatẽ**  
et de sanguine gruis exsiccet, et seruet: et dexter pes eius. Et si tunc aliqua **partus.**  
fœmina in difficultate partus laborat: de eodẽ sanguine in modica aqua  
cõminuatur, et cum illa supra os uuluę inungatur, et in eadem aqua ipsa  
fœmina uelut in speculo se conspiciat: et dexter pes gruis super umbilicũ  
eius ligetur: et tanta uis naturę in istis est, quod clausa uiscera tanto citius  
ad partum aperiuntur. Sed oua eius ad comedendum non ualent.

## DE CIGNO. CAP. VI.

**C**IGNVS frigidus et humidus est, et caro eius sanis ad come- **Pulm.**  
dendum bona est: infirmis autem nõ ualet. Homo autem qui  
ptilicus est: iecur eius coquat, et sæpe comedat, et eum curat. Sed et ho-  
mo qui in splene dolet: pulmonem cigni coquat, et sæpe eum comedat, et  
splen eius sanabitur. Et qui uris letheda in corpore suo habet, cignum  
pinguem faciat, et eo occiso sagimen eius primum dissoluat, et artemisiã,  
et cineres de cortice quercus factos æquali pondere addat, ita, ut bis tan-  
tum de sagimine sit, et denuo simul coquat, et sæpe cum eo se inungat.  
Sed cutis eius ubi se ungit primum pustulosa erit, et postea sanabitur. **B**

## DE ARDVA. CAP. VII.

**A**RDVA calida et sicca est, et caro eius tam infirmis quam sa- **Caliginem**  
nis ad comedendum bona est. Homo autem cuius oculi cali- **oculorum.**  
gant, aut ulcerosi sunt, caput arduę in aqua coquat, et postquam coxerit,  
oculos eius in sole exsiccet, et postea in frigidam aquam per modicã ho-  
ram ponat, ut in ea mollescant, et sic tertio faciat. Et postquam hoc fecerit,  
eos puluerizet, et tunc cum oculi eius caligant, aut in eis dolet, puluerem  
in purum et bonũ uinũ ponat, et ei penam intingat, et cum ea palpebras,  
et cilia oculorũ suorum circumliniat, et si oculos interius tetigerit, nõ obe-  
rit, et hoc sæpe ad noctem faciat, et oculi eius sanabuntur. Et qui tristẽ  
mentem habet, cor arduę sæpe comedat, et eum lætum facit. Cui etiã **Stomachum**  
stomachus induratus est, ita quod digestionem non habet, de iecore ar- **induratum.**  
duę sæpe comedat, et sanabit. Sed et qui in splene dolet, de ossibus eius  
sufficienter in aquam ponat, et ieiunus ad noctem sæpe bibat, et melius  
habebit.

## DE ANSERE. CAP. VIII.

**A**NSER CALIDVS EST ET DE AERE DE  
quo bestię uiuunt: & etiam de aquoso aere qui ei pennas educit.  
Sed homines qui sani sunt, carnes eius comestas aliquo modo superare

**C** poterunt. Si quis autem anserem comedere uult, eum per tres, aut per duos dies ualde esurire permittat, & deinde frumento nutriatur. Et postquam occiditur, ad ignem affetur, & saluia, & alia bona herba ei imponantur, ut succus earum ipsum pertranseat: & etiam uino, aut aceto cum flabello semper aspergatur, ut sagimen eius effluat. Et qui sanus est, hoc modo eum affatum comedat: sed qui infirmus est, modice ex eo comedat. Coctus autem in aqua ad esum hominis malus est. **Ad scabiem.** Sagimen eius accipiatur, & quarta tertia pars eius est ueteris aruinæ ei addatur: & ille qui scabiem quamuis fortem habet, & cui cutis scinditur, aut cui caput squamosum est, cum eo inungatur, & sanabitur. Oua autem eius quomodocumque parentur mala sunt ad esum hominis, quia scrophulas, & alias multas infirmitates in homine parant.

## DE GRANDULA. CAP. IX.

**G**RANDULA VALDE CALIDA EST: ET tam infirmis quam sanis ad comedendum bona est. Homo autem quem uich fatigat: iecur grandulae coquat, & sepe comedat, & melius habebit. **Tussim.** Et qui tussim habet: de pulmone eius cocto sepe comedat, & tussis in eo cessabit. **Ad caliginem oculorum.** Sed & qui in oculis caligat: fel eiusdem alitis, & bis tantum puri uini in cuprinum uasculum ponat, & ex eo ad noctem cum penna palpebras, et cilia oculorum suorum liniat: ita ut etiam oculos interius modice tangat: & hoc saepe faciat, & oculi sui clari & sani erunt.

**D** Homo quoque qui in stomacho dolet: grandulam, capite & uisceribus abiectis, in aqua fortiter coquat, & tunc ossa de carnibus separet, & carnes in mortario, succumque qui in eis est per pannum extorqueat, & cum eo modica farina sorbitiunculam paret, et illam ieiunus sorbeat, & liuorem a stomacho illius leniter auferet. **Stomachum**

## DE ANETA. CAP. X.

**A**NETA quae domestica est, grauem calorem habet, & sani carnes eius comestas superare possunt, infirmis autem non ualent. Sed qui anetam comedere uoluerit, in aqua coctam non comedat, sed ut de anseris praedictum est eam ad ignem affet. Oua autem uenenum, & ut fixura araneae homini sunt.

## DE ANETA SYLVESTRI.

## CAP. XI.

**S**ILVESTRI aneta eandem naturam habet, quam & domestica: sed syluestris salubrior est ad esum hominis, quia semper in aqua uersatur. **Scrophulas** Ista aneta in noua olla ad puluerem comburatur, capite, uisceribus, et penis abiectis, & puluis iste in fractas scrophulas saepe mutat, & sanabunt.

## DE GALLO. CAP. XII.

**G**ALLVS et gallina utriusque frigidæ naturæ et siccae sunt. Et carnes eorum sanis hominibus ad comedendum bonæ sunt, sed ta-

men comestæ, eos pingues nō faciunt: infirmos autē refocillant. **Q**uod **A** si aliquis ualde infirmatur: carnes gallinarum cum alijs quibuscumque caribus coqui faciat, ut succo illarum temperentur: assas autē deuitet. Et gallina ad esum infirmi melior est quā gallus. Sed qui sanus est in corpore, de utrisque comedere potest. Et iecur tam galli quam gallinæ sæpe comestum, contra omnes infirmitates ualet quæ homines interius lædunt. Quælibet oua uolatilium magis frigida quam calidæ naturæ sunt, & ad comedendum nociua sunt: sed oua gallinarum quæ domesticæ sunt, comedi poterunt: sed tamen moderate. Sed qui infirmus est, si oua comedere uoluerit, aquam & uinum cōmisceat, & in patella feruere faciat, & oua hoc modo testa abiecta coquat, & eum non lædent. Homo autē qui dysenteriam habet: uitella ouorum in scutella terendo pulset, & ciminum, & modicum piperis addat, & iterum in testas ouorum reponat, et ad ignem assat, et dolenti postquam modicum comederit ad manducandum tribuat. Quæcunque autē idem infirmus interim comedit, calida sint, & mollia: scilicet pullos gallinarum, & cæteras molles carnes, & pisces: sed allec, & salmonem deuitet, & bouinas carnes, & caseum, & cruda & grossa olera, & porrum, & siligineum et ordeaceum panem, & quidquid assum est: præter assum pirum nō comedat: & uinum bibat. Sed si quis fluxum sanguinis habet, duo uitella ouorum distemperet, & succum metr. quantum medietas unius uitelli est addat, & aceti quantum duæ testæ B

**Ad dysenteriam**  
**Fluxum sanguinis.**

oui capiunt, & modicum de puluere cinnamomi, & minus de puluere zizuaris immittat: et sorbicium aliquantum spissum inde paret, et modice calidum tam ieiunus quam pransus sorbeat, et melius habebit.

## DE VRHV N. CAP. XIII.

**V**RHV N calidum, et aliquantum humidum est: et ideo tam infirmis quam sanis in comestione bonum est. Si autem tarmus, seu alius uermis carnem hominis comedunt: uesicam urhunes puluerizet, et in locum ulceris ponatur, et uermes morientur.

## DE PERDICE. CAP. XIII.

**P**ERDIX frigida est: et caro eius fragilis est, et comesta sanos nō multum lædit, infirmis autem non ualet. Fel autem alitis huius ueteri aruinæ cōmisceatur, et si in cute alicuius hominis pediculi exterius de sudore carnis crescunt: cū isto ungetur, et pediculi amplius nō crescunt. Quod si interius ex aruina eius crescunt, unctio ista nō proderit.

**Pediculos.**

## DE BIRCHVN. CAP. XV.

**B**IRCHVN eandem fere naturam habet quā perdix: præter quod caro birchunes tam infirmis quā sanis melior et sanior ad comedendum est quam caro perdicis. Si autē cancri carnem hominis comedunt: uesica birchunes exsiccetur, & deinde modico uino perfundatur, & humida super locum ulcerum extendatur, & diu iacere permittatur: & cancri morientur.

C

## DE COLVMBIA. CAP. XVI.

**C**OLVMBIA frigida est: & caro eius firma non est, & sano homini nec multū prodest, nec multum obest, infirmum autē lædit. Sed palumbes, & holduba, & ringelduba eandem naturam habent: excepto quod illæ in siluis morantur, & inde aliquantum acriores & maiores istis sunt.

V

## DE VULTURE. CAP. XVII.

**V**ULTUR frigidæ naturæ est, et artes uolucrum et bestiarum aliquantum sentit, & inter alias uolucres uelut propheta est: & caro eius comedi nō debet, quia homini mortifera esset. Cerebrum autē eius, naturæ huius est dum ipse uultur uiuit, ut si homo illud incorruptū habere posset, omnem infirmitatem, præter mortem cum eo a se depelleret. Sed cum mors uulturem aliquo modo inuadit, ita quod uitalis aer ab eo egreditur: ipso moriente, pellicula cerebri frangitur, & mox cerebrum dissipatur, & uirtutem suam amittit. Sed cum uultur iam occiditur, cum adhuc calidus est penne eius auferant, & uiscera in quibus stercorea sunt, & totum aliud corpus in aqua in noua olla fortiter coquant: & sagimen quod superius natat auferatur: et sagimini huic modicū olei oliuæ, et minus olei iusquiami addatur: et sic unguentū fiat: et ille qui freneticus est, et quē paralisis fatigat, et qui alicubi in corpore suo ulla infirmitate, præter scabiem dolet, cū eo ungetur, et curabitur, quia unguentū hoc preciosum est: quā cutem infirmantis cito p̄transit, et sanat. Sed quē scrofulas habet: iecur uulturis exsiccet, et sup̄ eas sepe ponat, et euanescent.

Ad frenesim.  
Paralysim.

Ad Scrofulas

## DE AQUILA. CAP. XVIII.

**A**QUILA ualde calida est, et oculi eius magis ignei sunt quam aquosi: et caro eius homini ad comedendum mortifera est. Sed aquilæ quamuis diuersa noīa habeant, omnes tñ eandē naturam habent: nisi quod alia acrior, alia leuior est, et quod alia uelocius, alia tardius uolat.

C

## DE CICONIA. CAP. XIX.

**C**ICONIA calida est: et caro eius ad esum hominis non ualet. Ciconia em̄, capite, uisceribus, et pennis abiectis in noua olla modico foramine perforato, absq̄ aqua ad ignem incendatur, et sub ollam istam alia noua ponatur, et sic effluens sagimen excipiatur, et ad tertiam partem eius aruina ursi ipsi addatur, et tantū de butyro uelut tertia pars est aruine, et herba gith, et herba kranhschnabel equo pondere tundatur: et cum illis in noua olla coquatur, et per pannum coletur, et sic unguentum fiat. Et si quis freneticus est, et qui a paralysi in aliquo membro debilitatur, unguento isto perungatur, et melius habebit.

Frenesim.  
Paralysim.

## DE HERODIO. CAP. XX.

**H**ERODIUS calidus et siccus est, et magnam uim cordis habet: et caro ipsius non comeditur. Si autē scrofulæ in homine sunt,

siue integræ, siue ruptæ sint: sagimen herodij desuper ungetur, et sicca-  
bunt. Sed alij herodij de quacuncq; terra sint, eandem naturam habent:  
nisi quod interdum secundum naturam regionum in quibus nutriun-  
tur, alij alijs fortiores, et uelociores existunt.

DE ACCIPITRE. CAP. XXI.

**A**CCIPITER calidus & humidus est: nec caro eius propter  
ferocitatē ipsius comeditur, quia homo inde læderetur. Ho-  
mo autē qui in iecore, aut in dextro latere dolet: pulmonem accipitris in  
aqua coquat, eiq; cicutam addat, et consolidē plus quam cicutæ, & de bu-  
tyro uaccarū in maio parato plus quam istorū trium sit, et simul coquat,  
& per pannum colet: & cum eo circa iecur, et in dextro latere se inungat,  
& melius habebit. Et qui leprofus est: fel eius accipiat, et ei bis tantum  
uini addat, & ubi in corpore suo lepra est se unget, & mox etiā sagimine  
eiusdem accipitris ipsum locum inungat, & lepra sanabitur.

Ad dolorem  
iecoris.

DE NISO. CAP. XXII.

**N**ISVS calidus est, & lætus & uelox in uolatu. Quod si uir,  
uel femina in libidine ardet: nisum pennis, capite, uisceribus ab-  
iectis, in noua olla modico foramine perforata ad ignem incendat, & ef-  
fluens sagimen excipiat, & de calandria, & minus de camphora contun-  
dat, & sagimini cōmiscet, & denuo ad ignem calefaciat, & unguentum  
paret. Et si uir est, uirilia sua, & renes cū eo per quinque dies inungat: mu-  
lier autem circa umbilicum: et ardor ille in ipsis per mensem unum cessa-  
bit. Et mense per acto, iterum tam uir quam femina in prædictis locis cū  
eodem unguento ungantur, & remedium de libidine habebunt.

Frenandam  
libidinem.

DE MILVO. CAP. XXIII.

**M**ILVVS calidus est, et caro eius ad comedendū homini con-  
traria est, quia omnes aues quæ unguibus rapaces sunt, ad co-  
medendum homini contrarię sunt. Homo autem qui scrofulas habet,  
miluum, pennis, et uisceribus abiectis, cætera cum capite et unguibus in  
noua olla modico foramine perforata ad ignem incendat, et sagimen ex-  
cipiat. Quod cum fecerit, carnes quæ in olla remanserunt, ad puluerem  
comburat. Et prædicto sagimine scrofulas, si integræ sunt, sæpe inungat,  
et euanescent. Si autem scrofulæ ruptæ fuerint, de puluere in ulcera po-  
nat, et exsiccabuntur.

Scrofulas.

DE LARO. CAP. XXIIII.

**L**ARVS de calido ardore solis procedit: et caro eius sanis et infir-  
mis hominibus ad comedendum bona est. Homo autem qui  
uenenum aliquo modo bibit, aut comedit: cor alitis huius, iecur, pulmo-  
nem, et uiscera purgata in aqua coquat, et cū uino & albo pipere, et parū  
minus de cimino condimentum faciat, et illis carnes has imponat, ut eis  
perfundantur: et eas ieiunus sæpe comedat. Et si uenenum in stomacho

Ad nenum

C eius induratum est, eadem carnes hoc modo temperatae, illud auferent, & homo ille sanabitur.

## DE PICA. CAP. XXV.

**P**ICA grauem calorem in se habet: & caro eius ad comedendum homini ut uenenum contraria est. Si quis autem homo profundam scabiem in capite habet: sagimine eius caput suum ungat, & sanabitur.

## DE HERA. CAP. XXVI.

**H**ERA calida, & aliquantum sicca: & caro eius homini quasi uenenum esset qui eam comederet. Auis autem haec, capite, penis, & uisceribus abiectis, in nouam ollam ponatur, eique fenum graecum, & minus de malua addatur, et postea de medulla cerui, & minus sagiminis gallinarum, & de butyro uaccarum in maio parato eis tantum addatur quantum istorum duorum est: & haec omnia in aqua coquantur, & de pinguedine quae desuper natat, unguentum fiat: & hoc optimum est contra dolorem capitis, scapularum, renum, & iliorum. Si se dolens homo cum illo unxerit, & gutta paralisis ibi cessabit quamuis fortis sit. Et si boues, aut porci, aut oues aliquo modo infirmantur: auis haec in aqua coquatur, & illis ad comedendum detur, & sanabuntur a quacunque peste teneantur.

## DE VLULA. CAP. XXVII.

**V**LULA calida est: & si homo carnes eius comederet, ei quasi uenenum essent. Vlula autem, capite, penis, & uisceribus abiectis ad ignem asset, & sagimen eius suscipiatur: & postea ibiscum, & bistantum de tanaceto: in aqua coquantur, et herbulis abiectis sagimen in aquam infundatur, & denuo ad ignem ponatur: & eis etiam olei oliuae tantum addatur uelut quarta pars sagiminis est: et omnibus his per pannum expressis, unguentum fiat. Et homo qui a paralisi fatigatur, cum eo saepe ungetur, & melius habebit.

## DE RVBONE. CAP. XXVIII.

**R**VBON calidus est, et caro eius homini contraria est. Sagimen autem in patella dissoluatur, & scrofulae siue integrae, siue ruptae sint, cum eo saepe inungantur, & exsiccabuntur.

## DE PELLICANO. CAP. XXIX.

**P**ELLICANVS calidus est. Homo qui freneticus est, et qui obliuiosus est in scientia sua, cor pellicani ad solem exsiccet, et super uerticem illius liget, ut caro ipsius ab illo incalescat, et ad intellectum scientiae redibit. Et si quis in capite dolet, quod etiam feruere uidetur: iecur pellicani puluerizet, et modicum plus de semine feniculi, et parum minus de semine fenugraeci addat, et super pannum ponat, et super frontem, et ad tempora sua liget et melius habebit. Sed et uesica

eiufdem auis exsiccetur, & ubi slier, aut alius tumor alicubi in corpore hominis infurgit, uesica cum salua hominis, seu modica aqua humida fiat, & desuper ponatur, & tumor ille suauiter frangetur. Quod si etiã alicuius hominis os frangitur, aut aliquod membrum de loco suo exilit: intestinum auis huius purgatum ad solem exsiccetur, & postquam fractum os compositum fuerit, intestinum oleo oliuæ modice illiniatur, & super fracturam os ligetur, & os conglutinat.

## DE CVCULO. CAP. XXX.

**C**VCVLV S calidus est: & caro eius homini ad comedendum non ualet. Et homo qui urslethede in corpore suo habet, ita quod etiam cutis eius scindiã: & si paralisis eum fatigat: caput, & uiscera, & pennas euculi abijciat, et reliquo corpori artemisiã, et saluiã æquali pondere addat, & modicũ plus de dictamno, & parum aruinæ ursi: & hæc omnia simul in noua olla cum aqua coquat, & sagimine qd desuper manat unguentũ paret, et cũ eo sepe se ungat, et urslethedi eo sanabunt.

## DE SCHNEPFA. CAP. XXXI.

**S**CHNEPFA calidus est. Homo aut cuius oculi caligant: fel auis huius accipiat, eiq; modicum uini addat, & in cuprinum uasculum fundat: & ad noctẽ palpebras, & cilia oculorum suorum ex eo inungat: & si oculos interius tetigerit, non nocebit, & caligo oculorũ fugabit.

## DE PICO. CAP. XXXII.

**P**ICVS calidus est. Homo aut qui leprofus est, uiridẽ picum assatum sæpe comedat, & leprã in eo consumit. Sed & picus ad ignẽ asseã, & superior cutis quæ ad ignẽ accensa est auferat, & aliud corpus modice contundat, & in aqua fortis coquatur, aut per omnia cõminuat. Et postea ossa abijciant, et carnes super ignitũ laterẽ ad puluerem comburant: et deinde puluis iste, et prædicta superior cutis eius, et satis de ruta in aquã illã ponatur in qua idẽ picus prius coctus est, et ei satis de aruina uulturis, et parũ de sæpo hirci addat, et de sagimine quod desuper manat unguentũ fiat, et cum hoc unguento lepra hominis sepe ungat; et quamuis fortis et magna sit, homo ille sanabitur. Sed et cor eiufdẽ auis in auro, uel in argento, uel in anulo componat, et confirmetur: et quam diu homo illud apud se habet, gutta paralisis ab eo cessabit. Reliqua que in eo sunt, medicinæ non conueniunt.

## DE VVICHDEVVALE. CAP. XXXIII.

**V**VICHDEVVALE calidum est, et instabile, et caro eius usui hominum in cibo non conuenit. Homo autem qui gelsuochocht habet, auiculã istã mortuã cum penis super stomachũ suum ligabit, et gelsuochocht in auiculam transibit, et homo ille curabit. Sed et eandẽ auiculã puluerizet, et puluerẽ istũ cũ oleo oliuæ modicũ aspergat, et sic per tres, aut per duos dies super stomachum suum ligabit, & curabit.

**C** tur. Et qui in aure surdus est: cor eius in aurem ponat, & auditum recipiet. Sed & qui nasebor habet: iecur eius puluerizet, et naribus suis apponat, & mali humores suauius soluentur.

## DE PARICE. CAP. XXXIII.

Ad paralifim

**P** A R I X calidus est: & caro eius sanis & infirmis ad comedendū bona est. Homo autē qui a paralifi fatigat, auem hanc in aqua coquat, & sagimen, acetū, & modicū uini addat, & hoc sepe comedat, & curabitur. Sed & qui regium morbū habet: candem auiculam pennis ablatis, integrum super stomachum suum liget, & gelsuoct in auiculam transit, ita quod gelfarb erit.

## DE AMSLA. CAP. XXXV.

**A** M S L A cal. est & sic. Homo autem iecur auiculæ huius exsiccet, & in aliquo osse quo uoluerit componat, illudq; apud se habeat: & aërei spiritus nullo errore interim illum fatigabunt.

## DE DROESLA. CAP. XXXVI.

Guttur.

**D** R O E S L A calida est. Et homo qui interius in gutture suo aliquo modo dolet, seu qui raucus est: auiculā istam in aqua coquat, & lineum pannum in ea intingat: et cum illo totum guttur suum usq; ad aures suauiter constringat, & de residuo eiusdem aquæ sorbicum paret, & illud sorbeat: & hoc sæpe faciat, & melius habebit.

## DE LAVDVLA. CAP. XXXVII.

Ulcer.

**L** A V D V L A ualde calida est. Et si alicui homini guttur tumet: laudulā capite, uisceribus, & peñis ablatis, super calidum laterem paulatim exsiccet, sic tamen ne cōburat: & ita puluerizet, & huic de puluere tilia ad pondus triū nummorū addat, & in pannū liget: & cum eodem paño super guttur suū constringat, & hoc faciat dum tumor euanescat. Quod si homo magnū ulcus in corpore suo habuerit, eundē puluerē desup liget, & ulcus molle erit, & rumpeat. Et si homo glandes in se habuerit: eas saliuā suā primū madefaciat, & præfatū puluerē in panno desuper liget, & euanescent. Si etiā canis infanus fuerit: caput laudulæ abscindatur, & furenti cani ad comedendum detur, & mansuetus fiet.

## DE ISENBARDO. CAP. XXXVIII.

**I** S E N B A R D V S cal. est. Caput aut, et uiscera, et peñe auiculæ huius abijciant, et reliquū corpus folijs de quercu inuoluat, et super carbones ponatur, usq; dum eadē folia comburant, et secunda et tertia uice alijs folijs de quercu inuoluat, et super carbones ponat, usq; dū ab igne, consumant. Deinde auicula illa in noua olla sine aqua ponatur, et modice comburatur, et puluerizetur, et modicū minus de puluere nucis muscatae addatur, et de puluere garyofyli minus quam nucis muscatae. Si quis etiam apoplexiam habuerit, id est, quod in uno latere iam moueri nusquā poterit: de puluere isto ieiunus in modica aqua quotidie bibat.

& tandem curabitur, si iuuenis est in corpore, nisi eadem infirmitas longo tempore in eo inueterata sit. Et homo qui dormire non potest: de ossibus auiculæ huius sub caput suum ponat, & dormiet, & horrores eū interim non lædent.

## DE VPVPA. CAP. XXXIX.

**V**PVPA calida est, & cibo hominis non conuenit. Vpupa autem capite, uisceribus, & pennis abiectis, in noua olla ad puluerem redigatur: & si scrophulæ in aliquo homine ruptæ sunt, aut si uermis carnem hominis comedit, de ipso in uulnera ponatur, & scrophulæ sic cabuntur, et uermis morietur.

Scrophulas  
Aduermes.

## DE LVCINIA. CAP. XL.

**L**VCINIA calida est. Et homo qui a paralisi fatigatur, luciniam coquat, aut affet, et eam sæpe comedat, et melius habebit. Et cuius oculi caligant: luciniam iam ante ortum diei capiat, et fel eius effundat, et huic guttam roris quem super mundum gramen inuenerit addat: et ex hoc palpebras, et cilia oculorum suorum cum se in lectum collocat, illiniat: et si oculos interius modice tetigerit, eos non lædet, et caliginem mirifice aufert.

Paralysim.

Ad caliginem  
oculorum.

## DE STARA. CAP. XLI.

**S**TARA calida et humida est. Homo autem caput, et uiscera, et pennas auferat, et reliquum corpus in noua olla ad puluerem comburat, et puluerem super scrophulas ponat, ubi ruptæ sunt, et exsiccabuntur.

B

## DE FRIGELLO. CAP. XLII.

**F**RIGELLVS calidus est, et sanis in comestione non multum obest, infirmos autem lædit. Auicula autem hæc, capite, uisceribus, et pennis abiectis, super uiuos carbones ponatur, et modice affetur, ita ut tantum incalescat: & ubi infans minuta scabie ulcerosus est, calida superponatur, & iterum calefiat, et alio loco apponatur: et sic ubique in corpore infantis huius fiat, et malos humores extrahit.

## DE CARDVELLO. CAP. XLIII.

**C**ARDVELLVS calidus est. Et homo qui interius in corpore grauem dolorem patitur, seu qui in stomacho, uel aliam quamcunque infirmitatem interius habet, carduellum capite, uisceribus, et pennis abiectis, modice affet. Et postquam affauerit, carnes eius distrahat, et ossa comminuat: et farinam simillam, et modicum sagiminis accipiat, et his præfatas carnes imponat, et denuo coquat, et sæpe comedat, et eum interius quasi optimum unguentum ungit.

## DE LVCILIA. CAP. XLIIII.

**L**VCILIA temperatum calorem in se habet, et sano, et infirmo ad comedendum bona est. Homo autem cor eius exsiccet, et cum uich aliquem fatigat, idem cor in aquam per modicam horam ponat, et illi ad bibendum detur, et uich cessabit. Sed & guttur eiusdem auiculæ exsiccet, et cum aliquis in corde

**C** dolet, seu a paralisi fatigat: per modicā horā in aquam ponatur, & postea aqua per guttur fundatur, & illi ad bibendum tribuatur, & in corde melius habebit. Et uesica eiusdem auiculæ exsiccetut: & si freislichaz in aliquo homine insurgit: ille cum saluia sua eam modice madidam faciat, & sic eam iuxta, & non supra eundem dolorem ponat, & euanescent. Sed & homo super citherdruse eandem uesicam saluia sua parumper madefacta ponat, & euanescent.

## DE BEGESTERTZ. CAP. XLV.

Contra tineas uestium.

**B**EGESTERTZ calida est & humida. Et si quis homo carnes eius comederit, guttam paralisis in eo excitat. Sed ossa eius in puluerem comminuantur, & in pannum ligentur, & illuc ponantur ubi uestes iacent, & a tineis non læduntur. Quod si etiam tineæ crines hominis lædunt: postquam caput illius lauatur, ad ultimum de puluere isto in lixiuam ponatur, & caput illius cum ea sic perfundatur, & tineæ morientur & cessabunt.

Capitis.

## DE HYRVNDINE. CAP. XLVI.

Scrophulas

**H**YRVNDO calida est, & usui ciborum hominis non ualet. Vbi autem scrophulæ sunt, siue ruptæ, siue integræ sint: cum sanguine hyrundinis inungantur, et sanabuntur. Sed et siccus sanguis eiusdem auiculæ super scrophulas ponatur, & euanescent. Quod si homo in orchah drim dolet: oua hyrundinis integra cum testa comburet, et puluerizet, & pulueri huic modicum plus de sagimine galli addat, & orchah drim inungat, meliusq; habebit. Si quis autem de gulositate & ebrietate leprosus efficitur: stercus hyrundinum, & quater tantum de herba quæ lappa dicitur, rubeos flores habens, & ex his puluerem faciat: aruinam quoq; ciconiæ, & modicum plus aruinæ uulturis in sartagine frizet, et prædictum puluerem, et modicum sulphuris huic aruinæ intermiscet, et unguentum faciat, et in asso balneo se perungi iubeat, et se in lectum collocet. Et sic usq; ad quintum, uel ad plures dies faciat.

D

## DE VESPERTILIONE.

## CAP. XLVII

Regium morbum.

**V**ESPERTILIO calida est. Si quis homo regium morbum habet, uespertilionem modice percutiat, quatenus in quiete maneat, ita tamen ne moriatur: et eam super renes suos ligabit, dorso ad renes uerso: et post pusillum de renibus auferat, et super stomachum liget, et ibi dimittat dum moriatur, et melius habebit.

## DE APIBVS. CAP. XLVIII.

**A**PIS uelocem calorem habet. Et si alicui homini in membro suo überbein crescit, aut si aliquod membrum de loco suo motum fuerit, aut si aliqua membra contrita sunt: apes quæ in uasculo suo mortuæ sunt, sufficienter in laneum pannum consuat: et in oleo oliuæ cale

faciat, & membro in quo dolet superponat, & melius habebit. Quod si uermis carnem hominis comedet: apes in uasculo suo mortuas puluerizet, & loco ulceris sæpe immittat, & uermis morietur. Mel aut quod apes parant ualde calidū est. Sed homo qui est pinguis, si sæpe mel comederit, liuorē & tabem in eo parat: sed aridus et macer si coctum mel comedit, nō multum ab eo lædetur. Coctum autem mel, & optime despumatum, pingui, & macro, sano & infirmo non multum oberit. Sed si quis fauum cum cera manducauerit, melancholiam in eo excitat.

**A**  
Ad uermem.

D E M V S C A,  
CAP. XLIX.

**M**VSCA frigida est. Et cum æstas est, si hominē aliquis uermiculus, uelut aranea est fixerit: muscam contritam superliget, & uenenum aliquantū debilitat. In hyeme aut musca omnino uenenosa est, & homini periculosa, nisi quē deus custodit. Si pustula quæ freischaz dicitur, in homine se inflauerit: muscas, capitibus eorum abiectis, conterat, & circa tumorem illum circulū cum eis exterius faciat: & ueneno resistit ne ultra procedat. Deinde rubeam testudinem quæ absq̄ concha est, terat, & cum ipsa circulū quem cum musca fecit faciat: & postea succo lilij cutem quæ circa circulum est quem cum testudine fecit, perungat. Deinde folium uehendisteles super eandem pustulam ponat, & deinde de pura farina similæ toetellū faciens, eum super idem folium, & super totū tumorem illum cum panno desuper liget, quatenus mollificet, ut per se rumpatur. Quod si per se rupta non fuerit: cum arida & lignea spina, seu alia arida astula dirumpatur: non autem ullo ignito, uel frigido ferro, aut acu. Sed interim dum homo pustulam hanc patitur, ab igne, a frigore, a uento, & ab humido aëre se muniat, et ab omni calido asso, et grosso cibo, et a uino se abstineat, et cruda olera, et cruda poma deuitet.

Ad puncturas uenenosas

**B**

Quod si homo muscam comederit, aut biberit: scarleiam contundat, et de succo illo bono uino infundat, et ad ignem calefaciat, et bibat.

D E M V G G A, CAP. L.

**M**VGGA calida est. Et si quis profundam scabiem in capite suo habet: muggam in aliquod uasculum colligat, et cum stramine superius incendat, et in purgatū locum super uiuos carbones ponat, ut simul cum carbonibus in cineres uertat. Deinde ex eisdem cineribus lixiuiam paret, et caput suum ubi scabies, uel ubi prauæ maculæ in corpore sunt, cum illa lauet: et hoc sæpe faciat, et sanabitur.

Ad scabiem.

D E C I C A D A, CAP. LI.

**C**ICADA frigida est. Si enim per se mortua fuerit, tunc homo quem diruptæ scrofulæ lædunt, ita mortuam super ignitum lapidem puluerizet, et in locum scrofularum sæpius immittat, et exsiccabuntur.

Scrofulas.

## DE HUMBELIM. CAP. LII.

Ad oculos  
caligantes.

**C** **H**UMBELIM frigida est. Homo autem cuius oculi caligant: uesiculam quæ inter caput et uentrem in humbelim est, tollat, et liquorem qui in ea est, oculis suis cum dormitum se deponit modice immittat. Sed mox oleo oliuæ palpebras, et cilia oculorum liniat. Et sic bis, aut semel in mense faciat, et clarius uidebit. Qui uero immunus unguis habet: eundem liquorem qui in humbelim est, super eos liniat, et ligamine constringat, et sic faciat dum pulchri fiant. Et si quis profundam scabiem in capite habet: prædictum liquorem super caput sæpe liniat, et curabitur.

Ad scabiem.

## DE VVESP A. CAP. LIII.

Ad nenenum

**V**ESP A calida est, et munda. Homo enim beruurtz puluerizet, et bis tñ de puluere uuespæ addat: et pulueres istos super calidum fumū teneat, ut paulatim et leniter incalescant, et sic calidos super cibum quem comedere uult teneat: & si uenenum in illo est, ita infirmabitur, quod eum lædere non ualebit.

## DE GLIMO. CAP. LIIII.

**G**LIMVM frigidum est. Quod si quis caducum morbum patitur: cum iam cadit, uiuentes glimi quantū poterunt in panem ligentur, & super umbilicū illius ponantur, & statim uires recipiet.

D

Ad Scrofulas

## DE MEGILANA. CAP. LV.

**M**EGILANA frigida est. Si aut scrofulæ in homine sunt: ille uermiculum hunc tollat, et uenenum quod in eo est exprimat, & huic minus de puluere megilanae herbae addat: & aut in uino, aut in aqua illud ad modicum bibat, & statim uelut sagitta putredinem scrofularum inuadit, & eas consumit.

## LIB. IIII. Pars III. De Animantibus terræ.

Animalium terræ, ad hominem  
comparatio. CAP. I.

**A**NIMALIA irrationabilia quæ super terram discurrunt, & in terra habitant, de uento qui terram humectat et uegetat, spiramen habent: & cogitationes & præmeditationes quas homo perficit, designant. Et sicut opera cogitationes subsequuntur: sic etiã eam bona uoluntas, & recta desyderia præcedunt: ea fabricator mundi in cælestibus perficit. Sed quædam, ut leo, & sibi similia, uoluntatem hominis quæ iam opus proferre uult, ostendunt: quædam aut, ut panthera, & ei similia, ardens desyderium quod iam in incipiente opere est, designant: quædam uero, ut siluestres bestia, plenitudinem effluentie, quam homo in possibilitate sua habet, utilia & inutilia opera perficere demonstrant: quædam quoque, ut mansueta animalia, mansuetudinem hominis, quam

per vias rectas habet, significant. Et ideo rationalitas hoīs inuenit, quod multotiens ad hominem dicit: tu es animal illud, uelut illud, quoniā animalia quædam, naturæ hominis aliqua interdū similia in se fere habent. Sed animalia quæ alia deuorant, et lacerant, et quæ prauis cibarijs nutriuntur, & generando foetus multiplicant, ut lupus, et canis: uelut inutiles herbæ ad comedendum, naturæ hominis contraria sunt, quia homo sic non facit. Pecora autem quæ mundis escis, ut feno, et simili pastu nutriuntur, et foetus generando nō multiplicant: homini ad comedendum bona sunt, quemadmodū bonæ et utiles herbæ: et in his, et in illis quædam medicamenta inueniuntur.

## DE ELEPHANTE. CAP. II.

**E**LEPHAS calorem solis, et non carnis habet, et etiam magnum sudorem: qui tam fortis est, quod ossa eius ita excoquit, ut ignis cibum: unde eadem ossa pulchra sunt. Homo aut cuius cerebrum infrigidatum et euacuatum est: os quod in fronte elephantis est uelut pileum incauatum parat, et ad solem calefaciat, et super caput suum ponat: et hoc sepe faciat, et melius habebit. Sed et qui nasebor, et multum flegma in capite habet, os quod in naribus elephantis est, ad solem calefaciat, et super nares suos sepe ponat, usq; dum ab eo incalescant, et sanabitur. Et homo qui in pectore, aut in corde, aut in splene, aut in stomacho dolet, aut qui regium morbū habet: nucē muscatam, et liquiriciū æquali pondere puluerizet, et de osse elephantis scobet, et bis tm̄ de puluere isto præfato pulueri cōmiscet, & satis de melle addat, & electuarium faciat: & ex hoc ieiunus et pransus sæpe comedat, & meliorabit. Sed & qui in pulmone dolet, ita qd uix spiramē habet, et qd tussitat: idem os ad solē calefaciat, et in uinū scobet, et coquat, et uinū ita tēperatū sepe bibat, et curabit.

Ad cerebrum  
infrigidatum.

B  
Pulmonem.

## DE CAMELO. CAP. III.

**C**A MELVS præcipitem calorē in se habet, sed tamen aliquantum tepidū, et in uicissitudine instabilium morū est: et in gibbis suis fortitudinem leonis, & pardi, ac equi habet: & in reliquo corpore naturam asini. Homo aut qui in corde dolet: de osse gibbi quem de fortitudine leonis habet, in aquā scobet: & ita sæpe bibat. & dolor cordis cessabit. Et qui in splene dolet: de osse gibbi quē de fortitudine pardi habet, in aquā abradat: & illam sæpe bibat, & splen eius sanabitur. Qui aut scabiem, & diuersas febres in se habet, et qui malum sudorem sæpius emittit: de osse gibbi quem de fortitudine equi habet, in aquam scobet, et sæpe bibat, & sanabitur. Et homo ungulas, & gesuul pedum eius exsiccat, & in domo, uel in quocunq; loco uoluerit seruet, & ibi aërei spiritus, nec irrisiones suas facient, nec multa certamina ibi parabunt.

Ad cordis  
dolorem.

Scabiem.  
Febres.

## DE LEONE. CAP. IIII.

**L**EO VALDE calidus est, & de ui hominis in se habet, & naturam bestiarū: & tantæ fortitudinis est, ut si eum bestialis natura

**C** non domaret, lapides penetrare posset. Si quis autē homo surdus est, *Ad surditatē,* dextram aurem eius abscindat, & alius homo eam in aurem illius in qua surdus est ponat, usq̄ dum ab ea interius incalescat, et nō diutius, et auditum recipiet. Et homo linguā leonis exsiccat, et seruet: et si alicui homini lingua sua ex ulla infirmitate debilitatur, ita quod loqui nō potest: ipsam linguā leonis linguæ illius superponat, usq̄ dum ab ea incalescat. Et cum linguam hominis modicū moueri uiderit, linguā leonis auferat. Et si homo ille nondum loquitur, secunda die, uel tamdiu sic faciat usq̄ dum ille humana uerba proferat. Et qui stultus & insipidus est: cor leonis exsiccatū ad præcordium suū per breuem horam ponat, usq̄ dum ab eo ibi tantū incalescat, & mox auferat: quia si diutius ibi permiserit iacere, de fortitudine illius uelut amens efficietur. & sic per longam horam prudens fiet. *Partas facilitatem,* Mulier quoq̄ quæ in difficultate partus est: cor leonis super umbilicū suum per breuem horam ponat, & infans se in ipsa soluet, & cito procedet: & mox auferat, ne uiscera mulieris subsequantur. Et cor leonis in domo, uel in alio loco sepeliatur, & quamdiu istic iacuerit, fulgura ibi ineendia non facient, nec tonitrua ibi percutient. Sed & iecur eius exsiccat: & si quis comestos cibos digerere nō potest, idem iecur per breuem horam in aquā ponat, ipsamq̄ aquam bibat, & statim cibos quos comederit digeret. *Aduenenum* Homo quoq̄ caput caudæ leonis exsiccat, & apud se semper habeat: & interim per sibilos aëreorum spirituum, & a magicis facile lædi nō poterit. Ei cū comederit, aut biberit, idem caput iuxta cibum & potum suum teneat, & si uenenum in eis est, in uase in quo sunt mouentur, & etiam uas in quo uenenum est sudat, et hoc modo nocari potest. Quod si homo uenenū comederit, aut biberit: idem caput caudæ leonis incalidum uinum per breuem horam ponat, & uinū illud calidum bibat, & statim uenenū quod sumpsit cum digestionem per eum transibit. Et homo chalybem in sanguine leonis intingat: & fortis ad ferrū, & ad alia quælibet in scientia erit. Sed & pellis a collo leonis per caput, & per uerticē eius abstrahatur. Et si aliquis homo in capite frenesim & insaniam incurrit: ipsa pellicula sup̄ caput illius tamdiu ponatur, usq̄ dum caput de illa incalescat, & ille sensus suos recipiet.

## DE PARD O. CAP. V.

**P**ARDVS calidus est, & iocundus, & uelox, & fortis. Homo autē qui debilis in pectore, et in stomacho est, et defectum in corde sæpius sentit: cor pardi ad solem siccet et puluerizet: et cum defectum sentit, ipsum puluerem loco ubi dolet superponat, et melius habebit. Sed et homo ungulam cum pelle pedis eius apud se habeat, et ubi fuerint magica, ibi ad plenum fieri non possunt.

## DE VRS O. CAP. VI.

**V**RSVS calorem habet fere ut homo, ita quod interdum ardet, et interdum temperatus est. Caro autem urli homini ad come

Ad  
 dendum bona non est, quia eum ad libidinem intendit, uelut aqua sitim  
 hominis extinguit. Quod etiam & porcina caro, & aliorum quorundam  
 animalium facit, sed non tantum quantum caro ursi. Cum adolescen-  
 ti homini primum crines cadere incipiunt: de aruina ursi, et modicum fa-  
 uillarum de triticeo, aut siligineo stramine factarum comisceat: et cum isto  
 totum caput suum intingat, et ibi precipue ubi crines effluere inci-  
 piunt. Postea diu se abstineat, ne caput suum ab ista unctione lauet. Et sic  
 saepe faciat, et crines eius qui nondum ceciderunt, per istam unctionem  
 ita humectantur, & confortantur, quod per longa tempora non cadent.

Si autem quilibet homo timidus, tremebundus, et anxius est, ita quod  
 semper in pauore est, pelliculam quae inter aures ursi est, uelut aliud cori-  
 um purget, & illam super praecordium & cor suum ponat, usque dum ab  
 ea incalescat, & statim audax erit, & pavor ab eo recedet.

## DE UNICORNO. CAP. VII.

**V**NICORNVS calidus est, sed fortitudo eius maior est quam  
 calor ipsius, & mundas herbas comedit. Iecur unicorni pulue-  
 rizetur, & puluis iste sagimini de uitellis ouorum parato inmittatur, & nul-  
 la lepra est cuiuscunque generis sit, si cum hoc saepe perungitur quin ho-  
 mo curetur, aut mors illius est, aut deus eum curare non uult. Et homo  
 de pelle unicorni cingulum paret, & cum eo ad cutem suam se cingat: &  
 nulla fortis pestis, seu febris eum interim laedet. Sed & homo calceos  
 de pelle animalis huius paret, & eos induat, & semper sanos pedes, & sa-  
 na crura, & sanos reos interim habebit. Et homo qui timet ueneno se  
 occidi: unguem unicorni sub scutellam in qua cibus est, aut sub cyphum  
 in quo potus est ponat: & si calidi sunt, & uenenum in eis est, eos in uase  
 feruere facit: si autem frigidi sunt, eos fumigare facit, & ita uenenum ap-  
 positum esse scire poterit.

Ad Lepram.

B

Contra pestem.

## DE TIGRI. CAP. VIII.

**T**IGRIS calidus est, & cursum in montibus & in uallibus ha-  
 bet, et naturae ibicis aliquantum assimilatur. Sed caro eius liuosa est,  
 & homini ad comedendum non ualet. Si autem quispiam homo recen-  
 tem lepram in corpore suo habet: cor tigridis cum iam occiditur ita cali-  
 dum super locum leprae ponat, & lepra in cor illud transit, & homo sana-  
 tur. Sed & qui comestos cibos digerere non potest: cum tigris occidi-  
 tur, iecur eius calidum stomacho suo per breuem horam superponat, sci-  
 licet dum calorem amittat: et statim stomachus eius soluetur, et digerit.  
 Et si ulcus, aut slier in corpore hominis est, ita tamen quod non sit quod  
 freislichaz dicitur: tunc pustulae quae in tigride sunt nisdem ulceribus super-  
 ponantur, & rumpentur, & ille sanabitur.

Lepram.

## DE HELIM. CAP. IX.

**H**ELIM CALIDVS EST, ET MAGNAE for-  
 titudinis, atque audax est. Et caro eius pro fortitudine sua cibo ho-

**C** minis inutilis est. Iecur eius puluerizetur, & huic pulueri aruina urfi, uel butyrum uaccarum commisceatur, et ille qui freneticus est, uel quem paralisis in capite lædit, cum eo sæpius inungatur, et melius habebit.

## DE DROMEDA. CAP. IX.

Contra magi  
ca fantasmata

**D** R O M E D A ardorem ignis, et temperamentum aque in se habet, et fortitudinē leonis, et uelocitatem uolatus fortium et magnorum uolucrū retinet. Et si homo, aut aliud animal de carnibus eius comederet, fortitudo ignis, et fortitudo uelocitatis quæ in eo est, omnes uires comedentis destrueret. Sed si quis de pelle, aut de unguis pedum eius habet, magica et fantasmata eum fugiunt.

## DE EQVO. CAP. X.

Ad scabiem.

**E** Q V V S calidus in temperamento est, & bonam naturā in se habet: & tam magnæ fortitudinis in corpore suo est, quod eam in se esse nescit, & semper desyderium habet in ante procedere: & munda comedit: & caro eius tenax, & grauis est, & homini ad comedendum contraria. Homo autem qui scabiem, quamuis fortem, in corpore suo habet, sanguinem de aure equi emittat, & hircino sepo cōmisceat, & se cum eo ad ignem sæpe perungat, & sanabitur. Sed & homo qui de iracundia lepram contrahit: uadat ubi sanguis modicus equorum in terram defluit, cum sanguis eorum in uena minuitur, & ubi munda animalia occiduntur: & ipsum sanguinē cū terra infecta tollat, & in caldario cum aqua feruere faciat, cauens ne tanta sit aqua q̄d sanguini uires auferat. Postea in balneo isto usq; ad guttur suū sedeat, & de eodē sanguine et terra modico saccello inmittat, quem in faciē suā ponat, si ibi dolet. Qui cum de balneo exierit, in lectū se reclinet, & saccellū cum sanguine et terra super cor suū ponat, ne debilitetur. Et sic quater, uel quinquies, uel ad amplius faciat.